یہ لغت گیارہویں صدی ہجری کے آخر یا بارہویں صدی ہجری کی ابتدا میں مرتب ہوئی، اسی لغت کو ۱۷۵۰ء (۱۱۶۵ھ) میں ”سراج الدین علی خاں آرزو نے ”نوادرا لالفاظ“ کے نام سے تصحیح اور ترمیم کے ساتھ مرتب کیا۔ اس لغت میں اردو الفاظ کی تشریح فارسی زبان میں کی گئی ہے جب کہ عربی و فارسی مترادفات بھی درج کیے گئے ہیں۔“ ۱۔ ۱۷۹۲ء (۱۲۰۷ھ) میں مرزا جان طیش کی لغت ”شمس البیان فی مصطلحات ہندوستان“ منظر عام پر آئی۔ یہ ۹۶ صفحات کی مختصر لغت اردو الفاظ و محاورات کی فارسی تشریحات اور اسناد و اشعار پر مشتمل تھی۔

مولوی اوحد الدین بلگرامی کی ”نفائس اللغات“ بھی اسی سلسلے کی ایک کڑی ہے جو ۱۸۳۷ء میں مدون ہو کر ۱۸۳۹ء میں نول کشور لکھنؤ سے شائع ہوئی۔